CXLI. Maledictus omnis qui fecerit hæc.
 CXLII. Si custodieritis præcepta Domini, venient super vos benedictiones istæ.
 CXLIII. Si non audieritis, venient in vos maledictiones istæ.
 CXLIV. Vocavit Moyses omnes filios Israel, et dixit ad eos: Scitis quanta fecerit Dominus Pharaoni propter vos.
 CXLV. Quæ sunt absconsa Deo, quæ autem palam nobis.
 CXLVI. Prope est verbum in ore tuo et in corde tuo.
 CXLVII. Ecce dedi ante oculos tuos vitam et mortem.

A CXLVIII. Et consummavit Moses omnia verba ista.
 CXLIX. Et vocavit Moyses Jesum, et dixit ei: Viriliter age, et convalesce.
 CL. Dixit Dominus ad Moysen: Tu dormies cum patribus tuis, et fornicabitur plebs hæc post deos alienos.
 CLI. Scripsit Moyses canticum hoc.
 CLII. Dixit Dominus ad Moysen: Ascende in montem Abarim, et morere ibi.
 CLIII. Benedixit Moyses homo Dei filios Israel.
 CLIV. Mortuus est Moyses in terra Moab.
 CLV. Et non fuit propheta in Israel sicut fuit Moyses.

INCIPIT

LIBER ELLE ADDABARIM

QUI GRÆCE DICITUR

DEUTERONOMIUM.

[T. I. C. I, Cap. I.] Hæc sunt verba, quæ locutus est Moses ad omnem Israel trans Jordanem ¹[h. in transitu Jordanis] in solitudine campestri [h. in campestri], contra mare Rubrum inter Pharan et Thophel et Laban et Aæroth, ubi auri (h. et abundantia auri) est plurimum: undecim diebus de Horeb per viam montis Seir usque Cades-Barne (h. undecim dierum iter de Horeb ad montem Seir usque Cades-Barne). Quadragesimo anno (Et factum est quadragesimo anno), undecimo mense,

¹ Hoc loco abutuntur Judeaster Aben-Ezra, ac Christianorum feces Hobbesius, Spinoza, et alii ejusdem audaciæ scriptores, qui præfracte negant Moysen totius Pentateuchi auctorem exstitisse. In quam sententiam abiire similiter Le Clerc, et Richardus Simon, qui cum in multis infensissime dissideant, in hoc tandem consentiunt, ut antiquissimam in Ecclesiam Dei traditionem, atque omnium animis persuasionem receptam convellant. Sed hujusmodi novatores profligat doctissimus scholiastes noster, apposite observans ex Hebræo legendum esse: *Hæc sunt verba quæ locutus est Moses ad omnem Israel in transitu Jordanis.* Quod et in consequentibus tam admirabili diligentia annotavit ad tollendam ambiguitatem dictionis, *trans*, ut diceret non alia mente hæc ab eo fuisse scripta, quam ut doceremur singula Deuteronomii verba Moysen ipsissimum auctorem habuisse. Conferat lector curiosus caput istud primum, v. 1 et 5, cum iis quæ leguntur infra, capite tertio, v. 8 et 25: pervidebit statim particulam, *trans*, scholiis illustratam, ubi ad Moysen loquentem non potuit referri: intactam vero ac sine scholiis manentem, cum Mosi sermocinanti convenit. Precatur, verbi gratia. Dominum Moyses his verbis cap. III, vers. 25: *Transibo igitur, et videbo terram hanc optimam trans Jordanem, id est, terram Chanaan, quæ res-*

B prima die mensis, locutus est Moyses ad filios Israel omnia, quæ præceperat illi Dominus, ut diceret eis: postquam percussit Seon regem Amorrhæorum, qui habitavit in Esebon, et Og regem Basan, qui mansit in Astaroth, et in Edrai, trans Jordanem (h. in transitu Jordanis) in terra Moab. Cæpitque Moyses explanare legem (h. legem hanc), et dicere: Dominus Deus noster locutus est ad nos in Horeb dicens: Sufficit vobis quod in hoc monte mansistis: revertimini, et venite (h. respicite, et

pectu Moysi loquentis erat trans Jordanem: quare nullum ibi appositum est scholion, nisi factum conspicitur v. 8 ejusdem capituli; quia reges Amorrhæi de quibus sermonem habuit Moyses, erant non trans, sed eis Jordanem respectu ejusdem. Quis credidisset aliquando profligatum iri Canone veritatis Hebræicæ audaculos nostri temporis scriptores, palmariumque quod putabant argumentum, veterum doctorum sententiis penitus fore dissolvendum? non est emitendum auctorem suppositi operis *De decem tentationibus in deserto*, quod inter Hieronymianas cripta editum est, multa fuisse mutuatum e scholiis Cononis Heb veritatis. MART.

— Sic enim vero habet Hebræus ad litteram, quemadmodum et Scholiastæ annotatum est בערך הירדן, *in transitu Jordanis.* Quod *trans Jordanem* retinuisse videtur ex veteri Latina interpretatione Hieronymusmi, nus equidem conveniat Moysi, qui nunquam eum amnem pertransiit. Proinde alii ex Hebrææ linguæ ingenio illud accipiunt pro *cis*, alii pro *ad latus*, sive *e regione*. Nec defuerunt qui e contrario ex ea particula contenderent, hunc textum ab altero post Moysen fuisse substitutum: quos inter Richardum Simonium haud plane merito Martianæus recenset et castigat. Nullum vero cavillationi locum Hebræum exemplar relinquit.

venite] ad montem Amorrhæorum, et ad cætera que ei proxima sunt campestria atque montana, et ad humiliora loca contra meridiem, et juxta littus maris, terram Chananæorum, et Libani usque ad flumen magnum Euphraten. En, inquit, tradidi vobis : ingredimini et possidele eam ; super qua juravit Dominus patribus vestris, Abraham, Isaac, et Jacob, ut daret illam eis, et semini eorum post eos. [B. I, C. II.] Dixique vobis illo in tempore : Non possum solus sustinere vos : quia Dominus Deus vester multiplicavit vos, et estis hodie sicut stellæ cæli, plurimi. (Dominus Deus patrum vestrorum addat ad hunc numerum multa millia, et benedicat vobis sicut locutus est.) Non valeo solus negotia vestra sustinere, pondus ac jurgia. Date e vobis viros sapientes et gnaros, et quorum conversatio sit probata in tribubus vestris, ut ponam eos vobis principes. Tunc respondistis mihi : Bona res est, quam vis facere. Tulique de tribubus vestris viros sapientes, et nobiles, et constitui eos principes, tribunos, et centuriones, et quinquagenarios ac decanos, qui docerent vos singula. Præcepique eis, dicens : Audite illos, et quod justum est, judicate, sive rivis sit ille, sive peregrinus. Nulla erit distantia personarum, ita parvum audietis ut magnum : nec accipietis cujusquam personam, quia Dei judicium est. Quod si difficile vobis aliquid visum fuerit, referte ad me, et ego audiam. Præcepique omnia que facere deberetis. [C. III.] Profecti autem de Horeb, transivimus per eremum terribilem et maximam, quam vidistis per viam montis Amorrhæi, sicut præceperat Dominus Deus noster nobis. Cumque venissemus in Cades-Barne, dixi vobis : Venistis ad montem Amorrhæi, quem Dominus Deus noster daturus est nobis. Vide terram, quam Dominus Deus tuus dat tibi ; ascende, et posside eam, sicut locutus est tibi Dominus Deus patrum tuorum¹ : noli metuere, nec quidquam paveas. [C. IV.] Et accessistis ad me omnes, atque dixistis : Mittamus viros, qui considerent terram [h. ante conspectum nostrum], et renuntient per quod iter debeamus ascendere, et ad quas pergere civitates. (B. II.) Cumque mihi sermo placuisset, misi e vobis duodecim viros singulos de tribubus suis. Qui cum perrexissent, et ascendissent in montana, venerunt usque ad vallem Botri (h. usque ad torrentem Botri), et considerata terra, sumentes de fructibus ejus, ut ostenderent ubertatem, attulerunt ad nos,

¹ In editis legimus, *Sicut locutus est Dominus Deus noster patribus tuis*, quod plures mss. codices sequuntur paucis omiseis, vel mutatis : aliquot enim habent, *patribus nostris* alii omittunt, *noster*, leguntque *Dominus Deus patribus tuis*. Canon pure legit juxta Hebræum. MART.

— Cum Vulgatis Urbina. ms. *sicut locutus est Dominus Deus noster patribus tuis* : a quo Palatin. hoc uno abludit., quod *noster*, pronomen prætermittit.

² Idem Palatin. *noster*. Paulo post, juncto Urbinate, plurimum numero habet, *ipsi vidistis*.

atque dixerunt : Bona est terra, quam Dominus Deus noster daturus est vobis. [C. V.] Et nolulistis ascendere, sed increduli ad sermonem Domini Dei nostri murmurati estis in tabernaculis vestris, atque dixistis : Odit nos Dominus, et idcirco eduxit nos de terra Ægypti, ut traderet nos in manu Amorrhæi, atque deleret. Quo (h. fratres nostri) ascendemus ? nuntii terruerunt cor nostrum dicentes : Maxima multitudo est, et nobis statura procerior : urbes magnæ, et ad cælum usque munitæ, filios Enacim vidimus ibi. Et dixi vobis : Nolite metuere, nec timeatis eos : (C. VI.) Dominus Deus, qui ductor est vester², pro vobis ipse pugnabit, sicut fecit in Ægypto, videntibus cunctis. Et in solitudine (ipse vidisti³) portavit te Dominus Deus tuus, ut solet homo gestare parvulum [h. non habet, parvulum] filium suum, in omni via, per quam ambulastis, donec veniretis ad locum istum. Et nec sic quidem credidistis Domino Deo vestro, qui præcessit vos in via, et metatus est locum in quo tentoria (h. castra) figere deberetis, nocte ostendens vobis iter per ignem et die per columnam nubis. (C. VII.) Cumque audisset Dominus vocem sermonum vestrorum, iratus juravit, et ait : Non videbit quispiam de hominibus generationis hujus pessimæ terram bonam, quam subjuramento pollicitus sum patribus vestris, præter Chaleb filium Jephonne. Ipse enim videbit eam, et ipsi dabo terram, quam calcavit, et filius ejus, quia secutus est Dominum. Nec miranda indignatio in populum, cum mihi quoque iratus Dominus propter vos dixerit : (C. VIII.) Nec tu ingredieris illuc, sed Josue, filius Nun, minister tuus, ipse introibit pro te. Huic exhortare et roborare, et ipse terram sorte dividet Israeli. Parvuli vestri, de quibus dixistis, quod captivi ducerentur, et filii qui hodie boni ac mali ignorant distantiam, ipsi ingredientur, et ipsis dabo terram, et possidebunt eam. Vos autem revertimini et abite in solitudinem per viam maris Rubri. Et respondistis mihi : Peccavimus Domino : (C. IX.) Ascendemus atque pugnabimus, sicut præcepit Dominus Deus noster. Cumque instructi armis pergeretis in montem, ait mihi Dominus : Dic ad eos : Nolite ascendere, neque pugnetis, non enim sum vobiscum : ne cadatis coram inimicis vestris. Locutus sum, et non audistis, sed adversantes imperio Domini, et tumentes superbia, ascendistis in montem. Itaque egressus Amorrhæus, qui habitabat in montibus (h. in monte et obviam) veniens persecutus est

³ Pluraliter expressa est hæc parenthesis in Canone ac plurimis aliis antiquissimis mss., scilicet, *ipsi vidistis* ; sed in hujusmodi lectionibus nulla contentio est : unde sanctus Hieronymus similem variantem lectionem psalmi LXXXIII exponens in epistola ad Sunniam et Fretelam, hæc habet : *Et quæso vos, inquit, ut hujusmodi ineptias, et superfluas contentiones, ubi nulla est sensus immutatio, declinetis*. Quæ propterea lectorem semel admonuisse visum est, ut sciat multa similia a nobis fuisse prætermissa. MART.

vos, sicut solent apes persequi, et cecidit de Seir usque Horma. Cumque reversi ploraretis coram Domino, non audivit vos, nec voci vestræ voluit acquiescere. Sedistis ergo in Cades-Barne multo tempore. [C. X, Cap. II.] Profectique inde venimus in solitudinem, quæ ducit ad mare Rubrum, sicut mihi dixerat Dominus, et circumvivimus montem Seir longo tempore. [B. III.] Dixitque Dominus ad me: Sufficit vobis circumire montem istum: ite contra aquilonem, et populo præcipe, dicens: Transibitis per terminos fratrum vestrorum filiorum Esau qui habitant in Seir, et timebunt vos. Videte ergo diligenter, ne moveamini contra eos. Neque enim dabo vobis de terra eorum quantum potest unius pedis calcare vestigium, quia in possessionem Esau dedi montem Seir. Cibos [h. Cibum] emetis ab eis pecunia, et comedetis: aquam emptam haurietis, et bibetis. Dominus Deus tuus benedixit tibi in omni opere manuum tuarum: novit iter tuum, quomodo transieris solitudinem hanc magnam, per quadraginta annos habitans tecum Dominus Deus tuus, et nihil tibi defuit. Cumque transissemus fratres nostros filios Esau, qui habitabant in Seir, per viam campestris de Elath, et de Asion-Gaber, venimus ad iter, quod ducit in desertum Moab. Dixitque Dominus ad me: Non pugnes contra Moabitas, nec incas adversus eos prælium: non enim dabo tibi quidquam de terra eorum, quia filiis Lot tradidi Ar in possessionem. Emim primi fuerunt habitatores ejus, populus magnus, et validus, et tam excelsus, ut de Enacim stirpe, quasi gigantes, crederentur, et essent similes filiorum Enacim. Denique Moabitæ appellant eos Emim. In Seir autem prius habitaverunt Horim: quibus expulsis atque deletis, habitaverunt filii Esau, sicut fecit Israel in terra possessionis suæ, quam dedit ei Dominus. Surgentes ergo ut transiremus torrentem Zared, venimus ad eum. Tempus autem, quo ambulavimus de Cades-Barne usque ad transitum torrentis Zared, triginta et octo annorum fuit: donec consumeretur omnis generatio hominum bellatorum de castris, sicut juraverat Dominus: cujus manus fuit adversus eos, ut interirent de castrorum medio. [B. IV.] Postquam autem universi ceciderunt pugnatore. [T. II.] locutus est Dominus ad me, dicens: Tu transibis hodie terminos Moab, urbem nomine Ar, et accedens in vicina filiorum Ammon, cave ne pugnes contra eos, ne movearis ad prælium: non enim dabo tibi de terra filiorum Ammon, quia filiis Lot dedi eam in possessionem. Terra gigantum reputata est: et in ipsa olim habitaverunt gigantes, quos Ammonitæ vocant Zomzommin, populus magnus, et multus, et proceræ longitudinis, sicut Enacim, quos delevit Domiuus a facie eorum, et fecit illos habitare pro eis, sicut fecerat filiis Esau, qui habitant in Seir, delens Horræos, et terram eorum illis tradens, quam possident usque in præsens. Evæos quoque, qui habitabant in Aserim usque Gazam,

A Cappadoces expulerunt: qui egressi de Cappadocia deleverunt eos, et habitaverunt pro illis. [h. Evæos quoque, qui habitabant in Aserim usque Gazam, Cappadoces qui habitabant in Cappadocia, deleverunt, et habitaverunt pro illis.] [B. V.] Surgite, et transite torrentem Arnon: ecce tradidi in manu tua Seon regem Esebon Amorrhæum, et terram ejus incipe possidere, et committe adversus eum prælium. Hodie incipiam mittere terrorem atque formidinem tuam in populos, qui habitant sub omni cælo, ut audito nomine tuo [h. ut audita fama tua], paveant, et in morem parturientium contremiscant, et dolore teneantur [h. contremiscant in conspectu tuo]. Misi ergo nuntios de solitudine Cademoth ad Seon regem Esebon verbis pacificis, dicens: [h.] Transibo per terram tuam, publica gradiar via: non declinabo neque ad dexteram, neque ad sinistram. Alimenta pretio vende mihi, ut vescar: aquam pecunia tribue, et sic bibam. Tantum est, ut mihi concedas transitum, sicut fecerunt filii Esau, qui habitant in Seir, et Moabitæ, qui morantur in Ar: donec veniam ad Jordanem, et transeam in terram quam Dominus Deus noster daturus est nobis. Noluitque Seon rex Esebon dare nobis transitum: quia induraverat Dominus Deus tuus spiritum ejus, et obfirmaverat cor illius, ut traderetur in manus tuas, sicut nunc vides. Dixitque Dominus ad me: Ecce cœpi tradere tibi Seon, et terram ejus, incipe possidere eam. Egressusque est Seon obviam nobis cum omni populo suo ad prælium in Jesa. Et tradidit eum Dominus Deus noster nobis: percussimusque eum cum filiis suis et omni populo suo. Cunctasque urbes in tempore illo cepimus, interfectis habitatoribus earum, viris ac mulieribus et parvulis. Non reliquimus in eis quidquam, absque jumentis, quæ in partem venere prædantium, et spoliis urbium quas cepimus ab Aroer, quæ est super ripam torrentis Arnon, et oppido quod in valle situm est, usque Galaad. Non fuit vicus et civitas, quæ nostras effugeret manus: omnes tradidit Dominus Deus noster nobis, absque terra filiorum Ammon, ad quam non accessimus, et cunctis quæ adjacent torrenti Jebboc, et urbibus montanis, universisque locis a quibus nos prohibuit Dominus Deus noster.

D [Cap. III.] Itaque conversi ascendimus per iter Basan: egressusque est Og rex Basan in occursum nobis cum populo suo. [h. cum omni populo suo] ad bellandum in Edrai. Dixitque Dominus ad me: Ne timeas eum: quia in manu tua traditus est cum omni populo ac terra sua: faciesque ei sicut fecisti Seon regi Amorrhæorum, qui habitavit in Esebon. Tradidit ergo Dominus Deus noster in manibus nostris etiam Og regem Basan, et universum populum ejus: percussimusque eos usque ad interneccionem, vastantes cunctas civitates illius uno tempore [h. in illo tempore]. Non fuit oppidum, quod nos effugeret: sexaginta urbes, omnem re-